

Verksamhetsberättelse

för Föreningen Torslandavikens Naturreservat
under verksamhetsåret 2018

Styrelsen

Under verksamhetsåret har hållits 11 protokollförda sammanträden.

Styrelsen, vald vid årsmötet i Kulturhuset Vingen den 17 mars 2018 kl 14.00, har haft följande sammansättning:

Magnus Persson ordf.	Kåre Ström
Peter Danielsson vice ordf	Niklas Aronsson
Mathias Theander sekreterare	Ann-Margreth Rydén
Claes Hæggh kassör	Pia Magnusson
MarieAnne Averdahl	Maria Blomgren

Övriga funktionärer:

Revisorer har varit Bengt Wester och Mats Wiséhn med Cornelia Bjurström som suppleant. Valberedare har varit Gilbert Rydén och Christina Ostwald.

Förutom styrelsemöten har ett antal träffar hållits med: Göteborgs Ornitologiska Förening, Göteborgs Hamn AB, Länsstyrelsen för Västra Götaland, Park och Naturförvaltningen.

Medlemskontakter

Antalet registrerade betalande medlemmar är 132 varav 70 enskilda medlemmar, 58 familjemedlemskap, 4 organisationer och 3 hedersmedlemmar.

Viktiga händelser

Projektplansplan

Vi följer den projektplan som togs fram 2016/17. Projektplanen är nu samplanerad med Park och Naturförvaltningen, där P&N nu planerar in arbeten med entreprenör. Förhandlingar och äskanden har pågått under 2018 och kommer att pågå till 2021/22. Projekt som är uppstartade är fågelholksprojekt, artificiell backsvalekoloni, restaurering av norra stranden (vadarstranden) med rotkultivering. Projekt som utretts 2018 och skall planeras in 2019 är slaghackning av vass för att återskapa våtmarkerna och strandängarna längs Karholmsdammens västra strand från Karholmsudden och norrut.

Restaureringen av östra stranden ej återuppstartat

Arbetet med den östra stranden har inte färdigställts och GHAB har aviserat att de ej vill färdigställa, då de nu anser att det ej är tekniskt möjligt att anlägga två horn och tre häckningsöar utanför östra stranden. Samtal om återuppstart ej tagen under 2018.

Arbetet med vadehavet pågår

Arbetet med vadehavet har fortsatt under 2018. Deponin är helt övertäckt. Öarna har modulerats där två öar är helt färdiga och den tredje är under klarställan. Underlag för bygglovsansökan har tagits fram för utsiktsanordningar, 2 st gömslen och ett fågeltorn. Beslut om anläggande av våtmarker runt vadehavets vall har tagits. Återstående arbeten klarställs kommande vinter/vår.

Arbetet med stenvallen vid gamla flygfältet

Ny lösning har tagits fram för vallen, där vallen nu är tänkt att ingå som material för att skapa en flack strand längs den befintliga stenvallen ut i Karholmsdammen. Vallen tas ned till medelvattenstånd för att skapa förhållanden med översilning på strandängen. Sträckan är satt med mer än 300 meter. Förslaget stöds av GHAB, P&N och Länsstyrelsen som också finansierar. Beslut inväntas under 2019.

Bete på strandängarna.

Park och naturförvaltningen ansvarar för att bete med kor på strandängarna och håller kontakten med djurhållaren. Bete sker nu för tolfte året. Korna har under året lärt sig att vistas på det utökade betet på Karholmen och redan börjat påverka landskapet.

Restaurering av vadarstranden

Restaurering av vadarstranden fortgår där rotkultivering återstår och ligger i planerna. Arbetet skall upprepas efter 1-2 år. Restaureringen kommer ge ett stort tillskott på habitat i Torslandaviken för framförallt vadarfåglar.

Trafikstörningar på Hjärtholmsvägen

Trafikintensiteten har minskat på Hjärtholmsvägen under 2018, då endast en liten containerlagring återstår på Risholmen. Från mitten av 2019 kommer alla transporter av containrar att upphöra, vilket ger att ljudstörningarna nu börjar närma sig gränsvärdena för Natura 2000.

Nedmontering av vindkraftverk

Under 2018 har vindkraftverket "Big Glen" skrotats ut på Risholmsudden. Detta medför att endast ett vindkraftverk finns kvar i Torslandavikens närområde av tidigare 11 st.

Modellflyget

Modellflyget upphörde med sin flygverksamhet 1 november 2018 vid Karholmsdammens västra strandängar.

Ny översiktsplan för Göteborg

Göteborgs Stad har en ny översiktsplan på remiss där Torslandaviken föreslås bli naturreservat. Föreningen kommer att skriva ett remissyttrande i denna fråga. Den fördjupade översiktsplanen som påbörjades år 2010 för ytterhamnarna, där Torslandaviken ingått, har inte slutförts.

FTN hemsida

Hemsida har tagits fram m.h.a. Martin Bergström. Hemsidan är snyggt planerad och informativ. Hemsidans adress www.torslandaviken.se. Surfa in och njut!

Aktiviteter och möten

Årsmötet hölls i Kulturhuset Vingen den 17 mars 2018.

Efter de sedvanliga årsmötesförhandlingarna bjöd föreningen på kaffe och kaka och den inbjudna talaren Evastina Blomgren Botaniker och medförfattare till "Bohusläns flora" Visade bilder och berättade om floran i Bohuslän och på Karholmen i Torslandaviken med stor inlevelse.

Vårutflykt 2018

Vårutflykt gick 28 April 2018 till Hornborgarsjön. Resans första stopp blev trandansen strax efter kulmen av rastande tranorna. Därefter stannade vi resterande delen av dagen på Naturum Hornborgasjön för mat och fågelskådning. Vädret var fantastiskt och fåglarna var lika glada som vårresenärerna. Guide för turen var Kent-Ove Hvass. Utflykten samlade 35 deltagare.

Fågelskådningen dag 2018

Söndagen den 6 maj inföll fågelskådningens dag, en dag som varje år uppmärksammas av en mängd ornitologiska föreningar runt hela Sverige. Ett antal fågelintresserade kom till Torslandaviken för att skåda på fåglar.

Guidningar i Torslandaviken FTN 2018

Tre guidningar har genomförts för FTN's medlemmar och vänner/bekanta den 6 Maj, 26 Maj och 8 September.

Arbetsdagar 2018

Föreningen genomförde tre arbetsdagar i samarbete med Göteborgs Ornitologiska Förening. Den 3 Mars, 20 Oktober och 17 November arbetades det med slyröjning och trädfällning i området runt svalhögen på Torsholmen och området mellan Karholmsdammen och Vadehavet. Tack alla som hjälp till!

Bidrag och gåvor

Styrelsen vill rikta ett varmt tack till alla de medlemmar som utöver medlemsavgiften bidragit med gåvor till vårt projekt "Torslandavikens naturreservat". Vi vill även rikta ett stort tack till HTE garden samt Torslandatidningen och dess ägare Bengt Wester som ger oss värdefullt stöd, inte minst vid tryckningen av de utskick vi gör.

Vi vill också tacka för det utmärkta samarbete vi har med Göteborgs Ornitologiska förening (GOF) för det arbete som genomförts under året. Detta samarbete leder till att vi tillsammans får större genomslag i vårt arbete.

Torslanda den 16 februari 2019

Magnus Persson
Ordförande



Verksamhetsplan

för Föreningen Torslandavikens Naturreservat 2019

Restaureringen av mudderdeponin till ett vadehav har kommit en god bit på väg och slutlig modulering och pumpstationer återstår. Enligt plan skall vadehavet vara färdigt första kvartalet 2019 och pumpstationerna stå på plats i vår. Våtmarken runt vadehavet skall färdigställas under vinter/vår. Enligt GHAB skall vatten fyllas i vadehavet till våren för att kontrollera sättningar fram till hösten och åtgärda sättning om det uppkommer. Därefter anses anläggningen vara driftklar.

Vid 2018 har containerhanteringen på Risholmen har nästan helt upphört enligt det avtal FTN har med GHAB. Endast en mindre del av denna hantering kommer att vara kvar till 2019. Vi kommer att bevaka att detta kommer att efterlevas. Trafiken med lastbilar på Hjärtholmsvägen kommer att minska med ca 90 procent när containerhanteringen är avslutad.

Modellflyget upphörde med sin flygverksamhet 1 November 2018 vid Karholmsdammens västra strandängar. Klubbhusen är kvar och vi väntar med spänning på vidare besked om hur området skall förvaltas. Vi driver frågan att infoga området i naturområdet så att det kan infogas i ett kommande naturreservat.

Vadarstranden skall restaureras klart och det går lite trögt. Vi planerar med P&N att de sista åtgärderna skall kunna genomföras under 2019 med rotkultivering. Åtgärden är till för att återställa en av de få kvarvarande ursprungliga delarna av Torslandaviken som tidigare hyste ett stort antal rastande vadarfåglar i viken.

Projektplan från 2016/17 skall under 2019 uppdateras med bl.a. våtmarker och markberedning.

Projektplan. FTN och GOF arbetar med tre projekt i år som ingår i en nyligen framtagen projektplan för Torslandaviken. Projekten ingår i den utvecklingsplan som färdigställdes 2017.

Uppstartade och pågående projekt;

- Artificiell backsvalebrink. Bygglövshandlingar har inlämnats till SBK där vi fått göra tilläggsansökningar. Bomodulerna är inköpta och ritningsunderlag för backsvalehuset är framtaget. P&N skall bygga huset och ställa det på plats.
- Fågelholkar för tättingar och knipa/Storskrake är uppstartat och pågår.
- Bygglövshandlingar för vindskydd till Vadskärsudden inlämnade till SBK. Framtagning av tillverkningsunderlag pågår.
- Framtagning av underlag för gömslen och fågeltorn till Vadehavet pågår. Bygglövshandlingar skall uppstartas 2019.
- Rönjningsarbeten mellan Karholmsdammen och Vadehavet.

Uppstartade och pågående utredningar;

- Vassbränning och vasslagning planeras i karholmsdammens norra delar tillsammans med P&N.
- Røjning av strandskog på Karholmen i strandkanten på Karholmsdammen planeras tillsammans med P&N. .
- Røjning på Rågskår planeras tillsammans med P&N.

Föreningen inväntar beslut från Länsstyrelsen gällande anläggande av vadarstrand och översilningsbar strandäng där västra vallen ligger idag. Förslaget innefattar att riva ut muren i Karholmsdammen och skapa en flack strand. Länsstyrelsen behandlar ärendet nu och föreningarna siktar på ett färdigställande under år 2020.

Det pågår ett planarbete för en ny ytterhamn sedan 2009. Vi har tidigare engagerat oss i detta arbete men GHAB fick ändra inriktning med ansökan om en ny ytterhamn sedan vi påtalat att det inte fanns någon legal förutsättning för den planerade hamnen. Vi kommer att engagera oss i det fortsatta planarbetet när det blir aktuellt.

Torslandaviken har ännu inte föreslagits som kommunalt naturreservat trots att 18 år gått sedan området blev avsatt som ett Natura 2000-område. Vi tillskrev Naturvårdsverket under 2005 och i skrivelse 2006, med c/c till Göteborgs stad och länsstyrelsen, skrev Naturvårdsverket att myndigheterna är skyldiga att prioritera skyddsarbetet av Natura 2000-områden och att detta lämpligen görs genom bildandet av ett kommunalt reservat. Vi avser att åter väcka denna fråga hos berörda myndigheter.

Under 2019 kommer vi att fortsätta røjningsarbetet på platser runt Torslandaviken. Vi har kontinuerliga diskussioner med Park & Naturförvaltningen røjningsinsatser för att mota igenväxningen. P&N har fått reducerad budget och planerna om insatser är lite oklara för närvarande.

Andra aktiviteter är vårutflykten, fågelskådningens dag, guidningar i viken, träffar med GHAB, länsstyrelsen, Park & Naturförvaltningen m fl.

Torslanda, 2019-02-16
Styrelsen

